
INTERPRETIMI I LIGJEVE PENALE  
 
II.LLOJET E INTERPRETIMEVE TË LIGJEVE PENALE (141) 
EKZISTOJNË TRI GRUPE INTERPRETIMESH: 
1.Sipas subjekteve që mund ta bëjnë interpretimin, 
2.Sipas metodave dhe 
3.Sipas vëllimit. 
 
 
I.SIPAS SUJEKTËVE QË MUND TA BËJNË INTERPRETIMIN 
 
INTERPRETIMIN AUTENTIK, e bënë organi i cili e ka nxjerrë ligjin që interpretohet, 
e këtë mund ta bëjë vetëm parlamenti i shtetit 
GJYQËSOR Është interpretim të cilin e bënë gjykata gjatë aplikimit të ligjit në rastin 
konkret.Interpretimi gjyqësor nuk ka afekt  të përgjithshëm obligues por vlenë 
vetëm për rastin konkret. 
 
DOKTRINAR e bënë shkenca e së drejtës penale(Institutet shkencore katedrat e tj.). 
Ky lloj interpretimi nuk është i obliguar për organet që merren me aplikimin e 
ligjeve , mirëpo me forcën e argumenteve  shkenca e së drejtës penale ushtron 
ndikim në praktikën gjyqësore dhe ligjdhënëse. 
 
 
II.SIPAS METODAVE  
 
1.INTERPRETIMI GRAMATIKOR – 
Interpretimi sipas gramatike dhe sintaksës 
 
2.INTERPRETIM LOGJIK 
Interpretimi Sipas rregullave te logjikes,  
Ky përmban disa rregulla si argumentumacontrario – nëse VP vlen për mua , ajo vlen 
edhe për ju. 
Argumentum a fortiori shprehet në dy forma: 
Argumentum a maioriadmaius-sipas kësaj rregulle kur diç është e lejuar për rastin më 
të lehtë aq më parë ajo është e lejuar për rastin më të rënd, 
Argumentumabsurdum- ne momentin kur një person fshihet nga D baza kriminale aj 
është i lire i pa fajshëm.Personit i kthehen te gjitha te drejtat. 
Shlyerja ligjore – policore dhe shlyerja gjyqësore 
 
3.INTERPRETIMI HISTORIKnë përcaktimin e kuptimit të normës penalo-juridike 
duke u mbështetur në historikun e lindjes së saj., në kuadër të këtij interpretim egziston: 
-Interpretiv subjektiv, ku kuptimi i ligjit penal apo i normës  përcaktohet , sipas kohës 
që është nxjerrë, sipas  asaj që ligjdhënësi ka synuar të arrij në kohën kur e ka nxjerrë 
ligjin. 



-Interpretiv objektiv apo evolotiv, kuptimi i ligjit po normës penalo-juridike, 
përcaktohet sipas kohës kur bëhet aplikimi i tij.(më herët ka qenë si vepër penale e 
rëndë fyerja me anë të radios, më vonë është lejuar që të konsiderohet si formë e rëndë e 
fyerjes që është kryer me anë të televizionit). 
 4.INTERPRETIMI SISTEMATIK 
Interpretimi sipas Kapitujve te KP se ku është vendosur ne KP sipas kapitujve dhe 
neneve. 
 
 
 5.INTERPRETIMI KRAHASUES APO KOMPARATIV,  
Është metodë e tillë e interpretimit e cila kuptimin e ligjit e përcakton duke e bërë 
krahasimin e dy apo më shumë teksteve autentike të ligjit të njëjtë që është shpallur në 
gjuhë të ndryshme. 
6.INTERPRETIMI SIPAS QËLLIMIT APO INT.TELEOLOGJIK 
Interpretimi sipas qëllimit është metodë e tillë e interpretimit  të ligjit penal, i cili 
kuptimin e tij synon ta përcaktoj  sipas qëllimit të ligjit (ratiolegis). 
 
 
 
III.SIPAS VËLLIMIT. 
 
1.INTERPRETIMI I NGUSHT APO RESTRIKTIV ekziston atëherë kur fjalëve, termeve  
apo nocioneve që janë përdorur në ligj u jepet kuptim i ngushtë 
. 
2. INTERPRETIMI I GJËRË APO EKSTENZIV 
Tani edhe vjedhja e rrymësështë vjedhje – normës i jepet kuptim me gjere edhe pse nuk 
është send i luajtshëm. 
 


